
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 ari. 1

Palermo: Prot. n. 814 /UC del 13.03.2012

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

Me 049 A - Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque -C.da

Cappuccini. Comune di Alcara Li Fusi_ Conferimento incarico di Direzione lavori, misure e contabilita e

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori, CUP J25D11000280001- CIÒ 3741508612

Notifica Decreto Commissariale n. 101 del 13 marzo 2012.

Air Arch. Fabio Piilizzi

Ing. Addano Grassi

Ing. Rossella Zumbè

Doli. Geol. Gianluca Sabatini

SEDE

e.pc.

Ali' Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Basilio Sanseverino

c/o Comune di Alcara Li Fusi

fax 0941 793735 793406-

fax 0941 793406

lnisiliosa[nsayej ino a libero.il

Ali' Ufficio di Ragioneria

SEDE

Con riferimento all'intervento di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente,

copia del Decreto Commissariale n. 101 del 13 Marzo 2012 inerente il Conferimento incarico di

Direzione lavori, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori per la

realizzazione dei lavori relativi all'intervento in oggetto.

Si invitano le SS.LL a voler restituire copia per ricevuta ed espressa accettazione.

II Commissario Straordinario Delegato

^.oggetto Attuatoley\

.- (Doti $$i/hio Croàt)' .

! ; Ip^lf^

,

Pag. I ti I

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 -90141 Palermo

Sedeopermiva Via Costammo Migra, ? - 9014] PALERMO

Tei. 091 976S7IJ5 fn\ 001 2510542 - emnil : uilt-; na*iin.In.'v.>m. tli.i h ■ sito wch; \\\\\\ i.ii ■ ■ n\n.ili;i n



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, ari. 1

Via Costammo Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE //. tói del j$marzo 2012

Me 049 A - Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con rcgimentiizione acque -

Cela Cappuccini. Comune di Alcara Li Fusi_ CUP J25D11000280001- CIG 3741508612.

Conferimento incarico di Direzione lavori, misure e contabilità e sicurezza in fase ili

esecuzione per i lavori.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

Fart. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono dì uno o

più commissari straordinari di cui all'ari. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, tfy

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominalo ai

sensi dell'ari 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convenite con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatole del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui alFart. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

Fart.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua

u

Pag. 1 di 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale: Via (.'ostentino Nigra,5 -90141 PAI.RRMO

Tei. 091 9768705 lux 091 2510542 -cninil : -m ■■■■ m ■■.rr■-1j- -. • i ili ■ n-silo web: ■■■ ■ in ■■. ■■ .i. -.i> » i



attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195. convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, a. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citalo, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessaria

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia

Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in

data 18 febbraio 2011;

VISTO il Piano esecutivo stipulati in data 02 marzo 2011 redatto ai sensi dell'art. 2 della

suddetta Convenzione tra il Commissario Straordinario Delegato per la

realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella

Regione Sicilia previsti, INVITALIA - Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli

Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.p.A. e la propria società controllata

Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. (ora Invitalia Attività Produttive S.p.A.) in

qualità di "Soggetto Attuatole ex art. 3M della stessa Convenzione;

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella

Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.

163/2006;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CR", e

ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE";

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 inerente ['"Attuazione dell'articolo 1

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza

nei luoghi di lavoro";

VISTO chev nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di

Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è

compreso l'intervento individuato con il codice ME049 A, riguardante

fag 2 di 5

Ufficio del Commissario Slrnordmurio Delegalo sede legale: Vi;i CosUuitino N igni, 5 - 90141 PAUiUMO

lei 091 9768 705 fax 091 25105*42 -cinail : mio fi w Muvw u ih.i ir- sili» web: wwvy Nciwmlrut?»:i»vlt iltii il



l'esecuzione di lavori di "Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti

con regimentazione acque - C.da Cappuccini,", nel comune di Alcara Li Fusi per

un importo di € 1.200.000,00 complessivamente;

VISTA la nota prot. n. 257/UC del 18 aprile 2011 con la quale, in esecuzione al disposto

di cui all'art. 2, comma 2, lettera A della convenzione di cui alla premessa che

precede, il Commissario Straordinario Delegato ha incaricato l'Agenzia nazionale

per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A., e tramite essa

Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. (ora Invitalia Attività Produttive S.p.A.), a

provvedere, fra l'altro, alla progettazione esecutiva ed attuazione di tutti gli

adempimenti necessari volti alla esecuzione dell'Intervento: "Consolidamento

aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque - C.da

Cappuccini" - Cod. Intervento ME 049;

CONSIDERATO che a seguito dell'incarico di cui sopra il Gruppo di Lavoro individuato da

Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. per l'espletamento dell'attività suddetta e

così composto:

- Arch Fabio Pulizzì in qualità di Coordinatore del GdL;

big. Adriano Grassi;

big. Rosseììa Zumbè

Doli. GeoL Gianluca Sabatini';

VISTO il decreto Commissariale n. 077 del 30 maggio 2011 con il quale è stato nominalo

ring. Basilio Sanseverino Responsabile Unico del Procedimento dei succitati

lavori;

VISTO il Decreto Commissariale n. 392 del 20 dice 2011 con il quale ò stato disposto, tra

i'altro, che nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato

in premessa, è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di

"Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque

- C.da Cappuccini" - Cod. Intervento ME 049 per un importo rimodulato di €

852.211,69 complessivamente, di cui € 607.229,36 oggetto d'appalto, distinti in

€ 1.074.384,05 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 23.706,54 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 244.982,33 per somme a disposizione

dell'amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 395 del 21 dicembre 2011 con il quale, tra l'altro, è

stato disposto di approvare lo schema di lettera di invito predisposta da Sviluppo

Italia Aree produttive S.p.A. e vistata dal RUP relativa Me 049 A -

Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque -

C.da Cappuccini. Comune di Alcara Li Fusi - nell'allegato 1 al medesimo

Accordo di Programma sopra citato, per un per un importo rimodulato di €

852.211,69 complessivamente, di cui di € 607.229,36 oggetto d'appalto, distinti in

€ 583.522,82 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed £ 23.706,54 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA . oltre a € 244.982,33 per somme a

disposizione dell'amministrazione.

VISTO il Decreto Commissariale n° 18 del 18 gennaio 2012 del Commissario

Straordinario Delegato, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva

della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione

dell'intervento ME049 A - Comune di Alcara Li Fusi "Consolidamento aree,

Pag, J dì 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale: Via Coslanlino Nigrn.5 -TONI PALERMO

Tei. 091 9768705 fnvO9l 2510542 -einaii : infti'rt LiumùtjrngctAictfiii il-sito Wb: y»>\« » simuliti v.> icih.i il



VISTO

VISTO

VISTO

RITENUTO

ripristino scoli e canali esistenti con reginwnfazione acque - Cela Cappuccini" -

a favore della dell'Impresa la SA.MA. s.r.l. con sede in Aragona (AG) - Via delle

Industrie. 2 - con un prezzo offerto pari a € 438.854,09, oltre a € 23.706,54 per

oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un

ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di

sicurezza, pari al 24,7923 %.

il verbale redatto dal RUP e dall'appaltatore in data 17 febbraio 2012 ai sensi

delFart.106 comma 3 del DPR 207/2010;

il Contratto stipulato in data 1 marzo 2012 tra il Commissario Straordinario

Delegato e l'appaltatore SA.MA. s.r.l., registrato presso l'Ufficio delle Agenzie

Delle Entrate Dir. Provinciale Roma ufficio Roma 2 Aurelio n. 5314 serie 3 del

07 febbraio 2012;

il Decreto commissariale n. 21 del 21 febbraio 2011 con il quale sono stati definiti

i critcri dì ripartizione e la percentuale effettiva del fondo di cui di cui al

combinato disposto dal comma 5 dell'ari. 92 del D.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii. di

cui all'art. 17 del D.P.R. n.554/99 e successive modifiche ed integrazioni e dall'ari.

18 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con la legge regionale

che per l'intervento in oggetto occorre procedere con urgenza e senza ulteriore

indugio alla nomina del Direttore dei Lavori, misure e contabilità e al

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

CONSIDERATO dunque che i professionisti incaricali della progettazione, Arch. Fabio Pulizzi.

Ing. Adriano Grassi, Ing. Rossella Zurabè nonché il Doti. Geol. Gianluca Sabatini

hanno analizzato e sono a conoscenza delle problematiche connesse ai lavori

dell'intervento in questione;

CONSIDERATO che i suddetti professionisti, in rapporto di collaborazione con Invitali» Attività

Produttive S.p.A (già Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A.) operano in maniera

continuativa presso la Struttura Commissariale;

RILEVATO che il comma 2 lett. b) dell'ali. 130 del D. Lgs. 163/2006 individua nel progettista

incaricato la priorità nell'affidamento dell'incarico di Direzione dei lavori in

mancanza di personale interno o di personale di Amministrazioni e/o Enti

convenzionati;

RILEVATO che PArch. Fabio Pulizzi, ring. Adriano Grassi, ring. Rossella Zurabè nonché il

Dott. Geol. Gianluca Sabatini operanti presso la Struttura del Commissario

Straordinario nell'ambito del citato Gruppo di lavoro di IAP possiedono esperienza

e professionalità adeguata per lo svolgimento delle funzioni di Direzione dei lavori

e di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

RITENUTO pertanto di affidare all'Ardi. Fabio Pulizzi, coredattore con l'Jng. Rossella Zumbè

ed il Dott. Geol. Gianluca Sabatini della progettazione dell'intervento in oggetto,

anche ai sensi del comma 2 leti, b) dell'alt 130 del D.Lgs. 163/2006, l'incarico di

Direzione lavori per procedere alla immediata consegna dei lavori;

RITENUTO altresì di affidare all'Ing. Adriano Grassi, coredattore della progettazione

dell'intervento in oggetto, l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione ai sensi dell'alt. 131 del D. Lgs. 163/2006,;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel O.P.C.M. innanzi citato e delle nonne strettamente

Pag, 4 di S

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale: Via Costammo Nigra,5 - 90141 PALLiRMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email ; min,; n> ,imi1lnv:>.v.irili,t il -sito web: wuu no minii hm o-u iii.i il



correlate e dei poteri di citi all'ari 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.

3916 del 30 dicembre 2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di conferire, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia l'incarico di Direzione Lavori misure e

contabilità (Titolo Vili del D.P.R. 207/2010 - D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) per l'intervento ME 049A -

Comune di Alcara Li Fusi - "Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esìstenti con

regimentazione acque - C.da Cappuccini11' a favore Ardi. Fabio Pillizzi, con il supporto Ing.

[tassella Zumbè nonché il Dott. Geol. Gianlnca Sabatini, componenti del Grappo di lavoro in

servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario.

Ai suddetti tecnici fanno capo tutti gli obblighi di cui all'ari 148 e succ. del D.P.R. n. 207/2010

oltre agli adempimenti previsti nei Titoli Vili e IX del citato D.P.R. n. 207/2010 ed opereranno

secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all'articolo 1176 del codice civile;

Articolo 3

Di conferire, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, l'incàrico di Coordinatore della

sicurezza in tasc di esecuzione per i lavori (Titolo Vili del D.P.R. 207/2010 - D.Lgs. 81/2008 e

s.m.i.) per l'intervento ME 049A - Comune di Alcara Li Fusi "Consolidamento aree, ripristino

scoli e canali esistenti con regimentazione acque - C.da Cappuccini a favore dell'ing. Adriano

Grassi.

Al suddetto tecnico fanno capo tutti gli obblighi di cui al D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche

ed integrazioni, ed opererà secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all'articolo 1176

del codice civile;

Articolo 4

Di riconoscere ai suddetti professionisti incaricati un compenso , ai sensi del comma 5 dell'ari. 92

de) D.Lgs. n 163/2006 e ss.nim.ii., con le modalità e ì criteri previsti nei regolamento adottato

dall'Ufficio del Commissario con Decreto Commissariale n. 21/2011 nei termini di cui allo schema

allegato al suddetto Decreto Commissariale, oltre alle spese di missione per lo svolgimento del

suddetto incarico.

Articolo 5

Di dare atto che l'importo complessivo dei presenti incarichi trova copertura nel QE la cui
determinazione è stata affidata al RUP ai sensi dell'ari. 3 del Decreto Commissariale n. 18 del 18

febbraio 2012.

Articolo 6

II presente decreto sarà trasmesso ai Professionisti incaricati, che ne restituiranno copia per ricevuta

ed espressa accettazione.

11 presente Decreto sarà altresì notificato al RUP Ing. Basilio Sanseverino ed all'Ufficio di

ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la quanto di competenza.

,■■-■ <v-. .

// C0ÌJrtfssanù Straordinario-Delegato

tizio C/oce)
;

/y. 5 di 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale: Via Costammo Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 -cniaii : infotfiiaimulriiyvo k'ilm.j! -sitoWeb: »w« ■» "iiiiiho-ii'.u iI


